
Název programu: Podpora vzdělávacích aktivit národnostních  

menšin v roce 2018

Evidenční číslo projektu: MSMT – 21430/2017-53

Název projektu: Žijeme na Trojmezí (dále jen „projekt“)

Název materiálu: URI ORLEV

Vypracovala: Mgr. René Pilch

Datum: červen 2018

V Jablunkově

Ověřeno ve výuce datum, místo a třída:

Základní škola Jablunkov, Lesní 190, 8. 11. 2018, v 8.C



URI ORLEV

Ostrov v Ptačí ulici
Vypracoval: Mgr. René Pilch



Životopis autora

• Varšavský rodák,  narozen 1931
• Původně se jmenoval Jerzy Henryk Orlowski
• Nejuznávanější světový spisovatel píšící 
knihy o holocaustu pro děti a mládež.
• Otec, lékař a důstojník polské armády –
za 2. světové války byl zajat ruskými vojáky.
• Část 2.světové války prožil se svou matkou 
a bratrem ve varšavském ghettu. V roce 1943 
však byla matka zavražděna nacisty.



Životopis autora

• Bratry několik měsíců skrývali příbuzní.
• S bratrem Kazikem však byli posláni do 
koncentračního tábora Bergen-Belsen.
• Věznění oba přežili.
• V  roce 1946 se oba přestěhovali do Izraele, 
kde žijí dodnes. 
• Se svým otcem se v nové zemi opět setkal 
až po devíti letech.



Dílo:
„Kočka má devět životů, ale ty tolik, kolik 

přečteš knih...“ citát autora
• Je autorem 30 knih přeložených do 40             
jazyků- v češtině vyšly pouze 3.
• Získal v roce 1996 cenu Hanse Christiana 

Andersena.
• Kniha- Běž, chlapče, běž- se dočkala 

filmové adaptace.



Ostrov v Ptačí ulici

• Hlavní hrdina je jedenáctiletý Alex.
• Žije s rodiči v židovském ghettu ve Varšavě.
• Brzy přijde o matku, kterou gestapo 
zastřelí.
• S otcem se ukrývají ve sklepě.
• Otec spolu se svým přítelem Baruchem
pracuje ve fabrice na výrobu lan.
• Při jedné selekci se otec rozhodne opustit 
Alexe, aby ho zachránil.
• Alex čeká na otce na smluveném místě  
několik měsíců. Neví, jestli se znovu shledají. 



Ostrov v Ptačí ulici

• Uri Orlev se nechal inspirovat svou nejoblíbenější 
knihou - Robinson Crusoe. (Do knihy promítl také 
svůj vlastní život a zážitky z války).
• Alex je Robinsonovi hodně podobný:
1. Žije sám v polorozbořeném domě, a aby přežil, 

musí se toho hodně naučit.
2. Místo Pátka má malou myš - Snížka. 
3. V ghettu prochází opuštěné domy a hledá 

jídlo, nářadí a další důležité předměty.
4. Do poslední chvíle věří, že se potká s otcem.



Zdroje a literatura
• File:UriOrlev7856.JPG. (2016, November 

20). Wikimedia Commons, Retrieved 18:46, červen
25, 2018

• from https://commons.wikimedia.org/w/index.php
?title=File:UriOrlev7856.JPG&oldid=216287478

• MANDYS, Pavel. 2 x 101 knih pro děti a mládež: 
nejlepší a nejvlivnější knihy. 1. vyd. V Praze: 
Albatros, 2013, s. 352 - 353. ISBN 978-80-00-
03336-5.


